Exma. Comissão de Trabalho e Segurança Social

Exma. Comissão de Saúde

Exmos. Senhores Deputados

Eu, Virgínia Catarino, médica, portadora da Cédula Profissional nº 33317, a exercer Medicina

Geral e Familiar no ACES Baixo Vouga, Centro de Saúde de Ílhavo, USF Leme, tenho a

possibilidade na equipa de trabalho, de  ter uma Fisioterapeuta , que me cede uma mais valia

no meu mister, imensurável. Por esta vivência que o meu local de trabalho me permite, venho

por este meio manifestar opinião favorável à constituição /criação da Ordem dos

Fisioterapeutas como Reguladores do Exercício Profissional da Fisioterapia. Efetivamente, a

criação da Ordem dos Fisioterapeutas, constituirá um garante de qualidade do exercício

profissional e uma salvaguarda do interesse público, quer em termos de segurança dos/as

cidadãos/ãs que recorrem a serviços de reabilitação física de saúde, quer em termos da sua

própria proteção contra o exercício ilegal da atividade – com consequências claramente

perniciosas para o erário público ( custos diretos e indiretos) – tal como garantem outros

modelos europeus.

Assim penso ser importante a criação de mecanismos que promovam a regulação da profissão

de Fisioterapia pelos Fisioterapeutas, no contexto com o que se passa com outras profissões

de saúde ( enfermeiros, psicólogos, nutricionistas, medicina dentária entre outros) e em linha

com a legislação em vigor em Portugal e na União Europeia. Congratulo os deputados

responsáveis por este projeto lei e espero que todos possam estar sensíveis aos argumentos e

razões que o sustentam.

Na expectativa da aprovação dos Projetos de Lei em apreciação,

Com os melhores cumprimentos.